

**II-3 キャッシュ・フロー計算書**  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 事業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
<b>1 事業活動収入</b>			
① 基本財産運用収入			
基本財産運用収入	5,768	3,850	1,918
② 特定資産運用収入			
財政調整特定資産利息収入	45,085	28,929	16,156
役員退任慰労金積立金利息収入	14	24	△ 10
職員退職金積立金利息収入	24	42	△ 18
③ 賦課金収入			
一般賦課金収入	43,400,000	43,050,000	350,000
特別賦課金収入	73,738,000	70,791,000	2,947,000
④ 負担金収入			
地方大会負担金	20,000,000	20,000,000	0
⑤ 受講料収入			
研修講習受講料	1,591,000	1,961,500	△ 370,500
受託旅費	0	1,144,834	△ 1,144,834
⑥ 雑収入			
雑収入	1,831,307	565,307	1,266,000
⑦ 事業収入			
補助事業	192,941,915	168,278,687	24,663,228
農業農村整備啓発事業	18,865,391	27,590,418	△ 8,725,027
維持管理適正化事業	8,922,422,399	9,488,717,848	△ 566,295,449
農家負担金軽減支援対策事業	3,502,996,213	3,625,864,644	△ 122,868,431
新技術研究調査	287,750,613	309,339,825	△ 21,589,212
農業農村整備広報会議	24,078,000	24,521,000	△ 443,000
その他の収入	5,804,884	1,481,476	4,323,408
特別会計			
防災減災機能等強化事業	2,228,854,357	989,071,802	1,239,782,555
事業収入計	15,183,713,772	14,634,865,700	548,848,072
事業活動収入 計	15,324,324,970	14,772,411,186	551,913,784
<b>2 事業活動支出</b>			
① 事業費支出			
補助事業	244,342,022	191,543,148	52,798,874
農業農村整備啓発事業	15,821,357	28,351,566	△ 12,530,209
維持管理適正化事業	10,402,154,491	9,014,331,934	1,387,822,557
農家負担金軽減支援対策事業	3,571,784,740	3,976,651,591	△ 404,866,851
新技術研究調査	233,436,857	234,670,600	△ 1,233,743
農業農村整備広報会議	22,848,266	21,022,586	1,825,680
その他の支出	787,462	1,146,821	△ 359,359
特別会計			
防災減災機能等強化事業	3,099,731,730	493,058,757	2,606,672,973
② 管理費支出	85,319,209	105,028,423	△ 19,709,214
事業活動支出 計	17,676,226,134	14,065,805,426	3,610,420,708
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,351,901,164	706,605,760	△ 3,058,506,924
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
<b>1 投資活動収入</b>			
財政調整積立金取崩収入	0	0	0
投資活動収入 計	0	0	0
<b>2 投資活動支出</b>			
基本財産積立資産取得支出	1,005,768	1,003,850	1,918
財政調整積立資産取得支出	100,045,085	40,028,929	60,016,156
有形固定資産購入支出	0	129,153	△ 129,153
無形固定資産購入支出	21,725,000	5,087,500	16,637,500
投資活動支出 計	122,775,853	46,249,432	76,526,421
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 122,775,853	△ 46,249,432	△ 76,526,421
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
<b>1 財務活動収入</b>			
① 財政融資資産借入金収入	1,273,025,000	857,623,000	415,402,000
財務活動収入 計	1,273,025,000	857,623,000	415,402,000
<b>2 財務活動支出</b>			
財務活動支出 計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,273,025,000	857,623,000	415,402,000
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	△ 1,201,652,017	1,517,979,328	△ 2,719,631,345
<b>V 現金及び現金同等物期首残高</b>	9,596,248,183	8,078,268,855	1,517,979,328
<b>VI 現金及び現金同等物期末残高</b>	8,394,596,166	9,596,248,183	△ 1,201,652,017